



CV | Miguel Esquivel Schaeffer

33 años
soltero
nacido en Ciudad de México
residido en la colonia Ciudad de los Deportes

Formación

Digital Marketing Specialization | University of Illinois
Curso on-line University of Illinois
En curso

Google Partners Academy | AdWords
Cursos y seminarios on-line
Abril 2011 - a la fecha

Project Management | iab México
Curso presencial
Junio 2011

Mercadotecnia Estratégica | Periodismo y Arte en Radio y TV
Diploma de Especialización como forma de titulación
Octubre 2008 - Mayo 2009

Licenciatura en Publicidad | Periodismo y Arte en Radio y TV
Licenciatura
2004 - 2007

Otros Cursos

Marketing | University of Pennsylvania
Octubre 2015

Content Strategy for Engaging Audiences |
Northwestern University
Agosto 2015

Fotografía y Ficción | Efecto Doppler
Julio 2012

Cuentas Publicitarias | Simulador de Vuelo
Junio 2009

Spots en medios Audiovisuales | UNAM
Diciembre 2006

Perfil

Soy un profesional que siempre actúa con empeño en cada una de las labores que tengo oportunidad de desempeñar. Durante mi experiencia profesional he procurado involucrarme en una gran diversidad de áreas a fin de contar con una experiencia integral, de esa forma he tenido la oportunidad de destacarme en diversas áreas y de colaborar con empresas en una gran diversidad de sectores.

Un aspecto crucial en mi crecimiento profesional ha sido colaborar con diversas empresas integrando fuertes y productivos equipos de trabajo orientados a múltiples áreas de marketing, de esta manera he experimentado en actividades que van desde; diseñar estrategias comerciales, creación de material multimedia, administración de producciones, supervisión y gestión de marketing digital, etc. Toda esta experiencia acumulada la he empleado para transferir conocimiento a través de la docencia universitaria y en cursos de capacitación.

Durante mi desarrollo como profesional me tocó presenciar el crecimiento de la industria de internet, esto me motivó a ser un profesional con un fuerte enfoque al marketing digital y un entusiasta de las nuevas tecnologías aplicadas a la mercadotecnia, con experiencia en la implementación y gestión de herramientas como CRM y e-commerce

Hoy en día tengo el objetivo de integrarme a colaborar en una compañía en la cual pueda emplear mis conocimientos para contribuir al incremento de su participación en el mercado, establecer retos profesionales muy ambiciosos que favorezcan el crecimiento de la organización y por ende mi crecimiento tanto personal como profesional.

Aptitudes

- Reflexión
- Conceptualización
- Innovación
- Negociación
- Adaptabilidad
- Cooperación

Competencias

- Análisis de problemas
- Comunicación
- Toma de decisiones
- Seguimiento y control
- Facilitar ambientes de aprendizaje
- Sentido de urgencia

Segundo idioma

- Inglés

Escrito: 95%
Hablado: 90%



41682361
04455.3930.2376
miguel.esquivel.s@gmail.com
www.schaeffer.mx

CV | Miguel Esquivel Schaeffer

Experiencia laboral

Ecommerce Leader | AXA Seguros

Abril 2016 - a la fecha

Gestión de comercio electrónico, líder de los procesos correspondientes al Lead Management, desde la generación, administración, asignación a agentes y servicio posventa.

Digital Ad Trafficker | Systems Mobile Inc.

Agosto 2015 - Marzo 2016

Gestionar y optimizar campañas en una red de sitios web y aplicaciones móviles, buscando siempre los mejores resultados de KPI's de los anunciantes y el mejor revenue posible para el editor.

Digital Manager | L'Occitane en Provence

Agosto 2013 - Julio 2015

Gestión del Área Digital de la marca, esto incluye la operación del e-commerce, campañas en buscadores, de display así como el uso de redes sociales para optimizar la estrategia de mercadotecnia.

Director de Proyectos Digitales | Tres Cabezas

Febrero 2012 - Mayo 2013

Asesoría, desarrollo y optimización de campañas de comunicación enfocadas a medios digitales. Coordinación de proyectos digitales; Apps, ecommerce, SEM, SEO, e-marketing y campañas virales.

Coordinador de Marketing | AIRmedia

Febrero 2011 - Febrero 2012

Creación de estrategias de comunicación y campañas en buscadores, para la comercialización de diversos servicios de producción y organización de eventos corporativos.

Brand Manager | Grupo Imperquimia

Abril 2008 - Octubre 2009

Planeación e implementación de estrategias comerciales orientadas tanto a consumidor final como a una red de distribuidores; empleando ATL, BTL, capacitación, CRM, sitio web, etc. Encargado de supervisar el uso de la marca en México y Centro América.

Colaboraciones Profesionales

- Especialista en Diseño Web
ISSSTE | Microsoft | Soporte y capacitación
- Instructor de Cursos de Certificación Adobe
Aula Virtual México
- Instructor de Diseño Web y Gráfico
Centro eduMac
- Diseño y desarrollo de asignaturas
Universidad UTEL
- Profesor Especializado
Universidad de Celaya
- Diseño de Campañas de Mailing
Laboratorios Grin
- Project Manager
Queremoscomer.com
- Diseño publicitario
Aeroflash / Grupo Panamericano
- Diseño de material interactivo
Fundación Dondé
- Diseño Publicitario
MVS / Strategic Media Hidalgo
- Asistente de Producción Sedes Alternas
5º FICCO CINEMEX
- Coordinación de Apoyos y donativos
Fide Roma Condesa | Parque España

Habilidades

- Adobe Creative Cloud
- Google Analytics
- Google AdWords
- Admob / OpenX / Adsense
- DoubleClick
- Business Intelligence
- CRM strategy
- Email marketing
- SEO Monitoring
- Project management
- Ecommerce
- Content management
- Web Design
- Graphic design
- Social media

Reconocimientos

Adobe Certified Associate

- Adobe Illustrator

Adobe Certified Expert

- Adobe Photoshop

Google Adwords Certified

- Febrero 2016 - 2017

Google Analytics Certified

- Marzo 2016 - Septiembre 2017

El Ángel de la Publicidad en Fa 2008

- Spot finalista en el concurso de la ARVM



41682361
04455.3930.2376
miguel.esquivel.s@gmail.com
www.schaeffer.mx